44 	 CARTULAIRES DE HAINAUT. 

LXXIII. - 129 (1I9). 

Lettre de Bandou'in, cornte de Flandre et de ilainaut, concernant les droits 
de gabelle, qu'il percevait dans les dornaines des dçjlises du Gambre'sis. 
1°' cart. , no 16, fol. 52 i°. 

in nomine Domini. Balduinus, Del gratia Flandrensis et Hanoniae comes, Na-
murcensis marchio, et Margareta, uxor e•jus, tam praesentibus quam futuris in 
perpetunm. Quanto praeradiat cujusquam altae generositatis titulus, quanto 
praeeminet magnum principatus dominium, tanto sui lux generis tenebrescit 
obscurius, tanto domini sublirnitas humiliatur abjectis si, contra Dci reveren-
tiam et fidem hominum, scienter incident parjurii reatum; gravitas enirn de-
linquentis personae facit esse delictum gravioris culpae. Ea propter vestra no-
vent universitas quod, intuitu eleemosynae, nobis collatum ad incitationem 
praedecessorum nostrorurn felicis memoniae Theoderici et Philippi, fiIii ejus, 
Flandriae comitum, a majore ecciesia beatac Mariae Cameracensi, et aliis 
conventualibus ecclesiis, per earum villas in comitatu Cameracensi recepimus 
gavallum, et, tactis sanctis sanctorum pignonibus, publice juravimus quod in 
ecclesiis dictis Deo servientes et res coruw, si depnimantur injuste, pro posse 
nostro contra quoscumque conservabirnus, et hoc beneficium non ad alium 
quam ad legitimurn haeredem Flandriae transferemus, hoc cautela sanae cir-
cumspectionis determinato quod in tennis episcopi Cameracensis, et memo-
ratarum dominicatis ecciesiarum et earum feodis non poterimus gavallum acci-
pere , et, si vet ewptionis titulo ye' alio modo in alienum quodcumque dominium 
transeat , terrae quae pnius solverunt gavallum, cum sua causa transire debent 
et onere , et comiti Flandrensi gavallum solvere, praestiti etiam reverentia sacra-
menti, nulli domino praefati comitatus gavalli collectionem et receptionem 
condonare; neminem mdc possumus feodane. Si quae necessitas viguenit vet 
sanctorum (?) villas ad exercitium juris et dominii, non nisi vocati, debemus in-
trare. Si enim per aliquos malefactores damnum vel injuriam ecclesiis vet 
ecciesiasticis personis vet rebus earum illata fuerit, et hoc, autonitate ipsarum 
ecciesiarum vet win istrorum ac personarum earum officio et potestate sibi 
duntaxat ab ecclesiis concessa , potent emendari ; ad nostrum non tenentur con- 
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fugei'e patrocinium. Si vero per ipsas ecciesias vel earum ministros damnum 
vel injuria emendari non potent , tune demum contra suos malefactores ad 
nostrum debent patrocinium confugere nec alterius postulare auxilium quam 
nostrum, nisi ecclesiasticae censurae dignitatem (?); in quibus Si malefactores 
justitiaverimus, nos solo contenti gavallo, delicti poenam dominis, quorum est 
villa vel villae, integre reservabimus nec debemus contra dominorum jura ma-
lefactorum versutias fovere, si qui de suis honiinibus ad nostrum voluerint 
patrocinium convolare. Haec est autem colligendi gavalli mensura et ordo: 
carruca debet dare dimidium modium frumenti et dimidium avenae; ma-
nuoperatorum qui terram cultivam non habet, debet unum mencaldum 
frunienti et unum avenae ad mensuram Cameracensem, Cameracique suum 
tenentur transportare gavallum, ad locum eis praedictum, post messes collec-
tas. INostri servientes submoneant ministros ecciesiarum Ut, infra quindecim 
dies post submonitionem, eorum paratum Sit gavallum; quod si post quinde-
cim dies non fuerit solutum a debitoribus ecciesiarum, auctoritate cogetur 
solvi cum poena delicti, cooperante nostra potestate. Hujus autem sacrae pagi-
nam pactionis, ut apud nostros successores perpetuum robur obtineat, et 
sanctum pietatis oflicium magis et magis apud eos invalescat, appensione 
sigillorum beatae Mariae Cameracensis et nostrorum et SUfBCiCflti subscrip-
tione testium duximus roborare. Signum domini Johannis, Cameracensis 
electi, signum Johannis praepositi, signum Nicholai, archidiaconi, signum 
Herberti, sancti Auberti Cameracensis abbatis, signum Herberti, decani sancti 
Gaugerici, signum Henrici, cantons, signum Waitheni, scolastici, signum 
Fulconis, Stephani, Wernimboldi presbyterorum, signum Helgoti, Ansculfi, 
Goberti levitarum; signum Hugonis, Vincentii, magistri Adae, sublevitarum; 
signum Johannis de Melbodio, Brictii, Renelmi, Drogonis, Rabodonis, Badul-
phi, Beati-Gaugerici, canonicorum; signum Gisleni, castellani de Belmont; 
signum Reneri de Wallers; Polii de Villers, Renardi de Estrepi, Willelmi 
de Gournegnies, hominum nostroruni; signum Johannis de Marcoing, Johan-
nis Tasson, Cameracensis parium. Actum anno Verbi Incarnati MCCXCII.